$$\begin{array}{ccccccc} 20 & 12 & & & 12 & 75 \\ 24 & & 16 & 100 & & & \\ 36 & 4 & & & 4 & 25 \end{array}$$

Talis est in permiscendis metallis quotidiana  
ratio, ut si aurifex habeat 100 pondo argen-

## 76 ARITHMETICÆ.

ti, quorum unum valeat 17. Item alteram habeat massam, cuius pôdo valeat 24, quantû argenti è secunda massa addet primæ, ut pondo valeat 22, & quantum denique omnino futurum est? Alligatio alternarum differentiarum sic erit,

17                    2

22

24                    5

Unde concludes 2 pondo primi argenti, 5 pondo secundi requirunt: Ergo 100 requirunt 250: quibus adde 100, è prima massa habebis 350 pondo milti argenti.

Alligationis causâ eadem fuerit, ubi termini non tantûm tres, sed quotlibet proponentur: Bini siquidem extremi ad unum medium perpetuo conferendi: ut vini genera quatuor sunt, primique amphora valeat 7 aureos, secundi 9, tertii 10, quarti 12, & miscendæ sint amphoræ 300, quæ singulæ valeant 11 aureos, dispositis terminis, differentiisque alternè alligatis, tota quæstio sic erit,

7	1	1	30
9	1	1	30
10	1	1	30

II		10	300
12	4	21	

Nihil verò interest, utrum majores termini sint plures: ut 400 pondo ficium, amygdalatum, zingiberis, piperis, moschocaryorum, croci, emuntur 200 libellis: Libra autem ficiū emitur 6 solidis,

lidis, amygdalarum 7, zingiberis 9, piperis 11,  
moschocaryorum 12, croci 16. Quot igitur sunt  
pondus singulorum generum? Hic preciorum  
permixtio & alligatio est. Sume itaque premium  
unius librae pro medio quantitatis, sic,

400 pondo emuntur 200 libellis:

Ergo i emitur  $\frac{1}{4} \text{oo}$  vel  $\frac{1}{2}$  libelle,  
id est 80 solidis.

Tum singulorum generum pretia ipsi subscri-  
be in eadem moneta, quæstio tota sic erit,

6	ficu.	1	2	6	9	70	$\frac{1}{17}$
7	amyg.	1	2	6	9	70	$\frac{1}{17}$
9	zingib.	1	2	6	9	70	$\frac{1}{17}$
<b>10</b>						<b>5L. 400</b>	
11	pip.	1	3	4	8	62	$\frac{3}{5}\frac{3}{4}$
12	mosch.	1	3	4	8	62	$\frac{3}{5}\frac{3}{4}$
16	croc.	1	3	4	8	62	$\frac{3}{5}\frac{3}{4}$

Adhuc additio proportionis fuit, cui subdu-  
ctio proportionis est in elementis opposita.

75. *Subductio proportionis, est assump-  
tio reliqui termini.*

Estque duplex.

76. *Subductio proportionis prima, est  
assumptio reliqui termini ad subductam.  
Ut 6 ad 4, sicuti 9 ad 6: ergo 2 ad 4, ut 3 ad 6. itaq;*

## 78 ARITHMETICÆ

77. *Si fuerit ut totus ad subductum,*  
*sic totus ad subductum, reliquus erit ad*  
*subductum, ut reliquus ad subductum.*

78. *Subductio proportionis secunda, est*  
*assumptio reliqui ad reliquum.*

U<sup>t</sup> 5 ad 10, ut 2 ad 4 : ergo ut 5 ad 10, sic 3 ad  
 6, itaque

79. *Si fuerit ut totus ad totum, ita sub-*  
*ductus ad subductum, reliquus erit ad re-*  
*liquum, ut totus ad totum, 19. p. 5.*

## Cap. 16. de duplicatione proportionis.

Jam de duplicatione proportionis dicendum  
 est.

80. *Duplicatio proportionis, est assump-*  
*ptio facti á primo & secundo pro primo,*  
*& facti á quarto & quinto pro tertio,*  
*unde sextus pro quarto concluditur.*

Ut si queratur, 10 boves 7 diebus arant 35 ju-  
 gera, 20 boves 24 diebus quot jugera arabunt?  
 termini questionis 5 ita erūt, 10, 7, 35, 20, 24.  
 Factus verò ē 10 & 7 erit 70 pro primo termino,  
 factus ē 24 & 20, erit 480 pro tertio, unde con-  
 cludes

cludes pro quarto 240, terminique proportionis  
duplicis sic erunt,

10	7	35	20	24
70		35	480	240

Hic vetó duplex proportio permiscetur, prima simplex & directa est boum & jugetum. 10 boves arant 7 diebus 35 iugera: ergo 20 boves eodem tempore arabunt 70. Hic tempus idem nullum proportionis terminum facit, tanquam diceretur, cum 10 boves arant 35 iugera, 20 boves arant 70. Secunda proportio simplex est, 20 boves arant 7 diebus 70 jugera: ergo idem 20 diebus arabunt 24 jugera. Hic tempora diversa faciunt terminos proportionis, idem 20 boum numerus nullum terminum facit. Caussa autem cur illi duo facti pro quatuor simplicibus assumantur, est, quod ratio tertii 35 ad sextum 240 sit ex ratione 10 primi ad 20, quartum & ratione 7 secundi ad 24 quintum, quæ ratio est duorum factorum 70, 480: 3 aurei 2 mensibus lucrantur aureos 6, aurei 4 mensibus tribus quo lucrabuntur? Hic si facias 6 ex 3 & 2: item 12 & 4 & 3, & concludas 6 dant 6, ergo 12 dant 12, nihilo plus facies, quam si dixisses, 2 dant 6, ergo 4 dant 12, quia multiplicati per eundem 3 fiunt. Itaque factorum & facientium est eadem ratio. Quare quoties in tali duplicatione æquales termini sic occurrent, æqualibus terminis omissis, proportio concludenda est. Sed ubertas regulæ est uberioris explicanda.

## 80 ARITHMETICÆ

Trium mercatorum primus contulit 44 per  
per 8 menses, secundus 32 per 6 mēles, tertius 24  
per 4 menses, unde lucrati sunt aureos 80, quan-  
tum singulis ex hoc lucro cedet? Multiplica for-  
tem quamque cum suo tempore, primi factus est  
352, secundi 192, tertii 96, & singulis jam additis,  
dicito per auream regulam,

$$\begin{array}{rcc} 352 & 44 \\ 640 \text{ dant } 80 : \text{ergo} & 192 & 24 \\ & 96 & 12. \end{array}$$

Legio habet pedites 6100, equites 726, &  
peditis stipendiū est 4 aurei, equitis 9, præda au-  
reorum 2000 bis dividenda, quantum singulis  
dabitur? Multiplica' numeros personarum, sti-  
pendiorum: primus factus erit 24400, secundus  
6534, tum facti addantur, erunt 30934, & dic per  
auream regulam,